批复》（中兴集[2024]336号），同意颐丰智农向兴中集团定向发行股票募集资金 1.5 亿元。

因此，本次定向发行履行的相关国资主管部门审批完备。

2、发行对象需要履行主管部门的审批、核准或备案程序

根据《中山兴中集团有限公司投资管理办法》（2024 版）第十六条规定“投资金额大

于 5,000 万元（含）或投资金额占其上年度末公司所有者权益 50%（含）以上的投资项目，

须由颐丰公司、兴中能源、凯能电力上报集团公司审批”。

兴中集团已按照《中山兴中集团有限公司投资管理办法》履行了相应的内部程序，并于

2024年 7月 31日出具了《关于广东颐丰智慧农业股份有限公司定向增发的批复》（中兴集

[2024]336号），同意颐丰智农向兴中集团定向发行股票募集资金 1.5 亿元。

3、本次定向发行采取非公开协议方式合法合规

《企业国有资产交易监督管理办法》第四十六条的规定:“以下情形经国家出资企业审

议决策，可以采取非公开协议方式进行增资:(一)国家出资企业直接或指定其控股、实际控

制的其他子企业参与增资；(二)企业债权转为股权；(三)企业原股东增资。”

本次发行为国有原股东增资，根据前述规定，可以采取非公开协议方式进行增资，无需

履行产权交易所招拍挂等程序。因此，本次定向发行采取非公开协议方式合法合规。

4、本次定向发行可以不进行评估

根据《企业国有资产交易监督管理办法》第四十七条：“国资监管机构批准、国家出资

企业审议决策采取非公开协议方式的企业增资行为时，应当审核下列文件：（四）增资企业

审计报告、资产评估报告及其核准或备案文件。其中属于第三十八条（一）、（二）、（三）、

（四）款情形的，可以仅提供企业审计报告”；根据《企业国有资产交易监督管理办法》第

三十八条：“企业增资在完成决策批准程序后，应当由增资企业委托具有相应资质的中介机

构开展审计和资产评估。以下情形按照《中华人民共和国公司法》、企业章程履行决策程序

后，可以依据评估报告或最近一期审计报告确定企业资本及股权比例：（四）增资企业和投

资方均为国有独资或国有全资企业的”。

本次定向发行对象为颐丰智农在册股东兴中集团，兴中集团的股东为中山市国资委和广

东省财政厅，颐丰智农的股东为兴中集团和冠中投资（兴中集团全资子公司），兴中集团和

颐丰智农均为国有全资企业。本次定向发行符合《企业国有资产交易监督管理办法》第四十

七条可以仅提供企业审计报告的情况，可以不进行额外评估。

综上，公司本次发行已履行了国资有关的审批、备案程序，本次定向发行采取非公开协

议方式合法合规，本次定向发行可以不进行评估符合相关法律、法规的规定。

(十) 其他说明

本次定向发行不属于年度股东大会授权发行，不存在连续发行情形。

二、 发行前后相关情况对比

（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

广东颐丰智慧农业股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2024-069

1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 兴中集团 68,400,000 96% 30,000,000

2 冠中投资 2,850,000 4% 0

合计 71,250,000 100% 30,000,000

2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 兴中集团 93,400,000 97.04% 30,000,000

2 冠中投资 2,850,000 2.96% 0

合计 96,250,000 100.00% 30,000,000

上述表格中发行前持股数量及持股比例均以截至 2024年 10月 25日股东名册所载信息

为基础，发行后持股数量及持股比例仅考虑本次发行新增股份的影响。

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股票性质
发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无限售条件

的股票

1、控股股东、实际控

制人

38,400,000 53.89% 63,400,000 65.87%

2、董事、监事及高级

管理人员

3、核心员工

4、其它 2,850,000 4% 2,850,000 2.96%

合计 41,250,000 57.89% 66,250,000 68.83%

有限售条件

的股票

1、控股股东、实际控

制人

30,000,000 42.11% 30,000,000 31.17%

2、董事、监事及高级

管理人员

3、核心员工

4、其它

合计 30,000,000 42.11% 30,000,000 31.17%

总股本 71,250,000 100.00% 96,250,000 100.00%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为2人；本次股票发行新增股东0人，发行完成后，公司股东人数为

2人。

本次定向发行前后，公司股东人数未发生变化。

广东颐丰智慧农业股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2024-069

3. 资产结构变动情况

本次定向发行募集资金完成后，公司总资产和净资产将有所增加，公司资本结构更加稳

健，公司资金实力将得到有效提升，营运资金将得到补充。公司本次定向发行募集资金将增

加公司当期筹资活动产生的现金流，对公司现金流量有积极的影响。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

  本次定向发行后，公司的主营业务不会发生变化。不存在因为定向发行而导致的业务与资

产整合计划。公司此次募集资金用于补充公司流动资金与偿还借款，可以增强公司的运营能

力，提高公司的综合竞争力，降低公司未来发展过程中的资金压力及成本，优化公司财务结

构，为公司未来的发展提供有力支撑，具有必要性和合理性。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次发行前公司控股股东为兴中集团，直接持有颐丰智农 96%股份。公司实际控制人为

中山市国资委，通过兴中集团及其全资子公司冠中投资合计持有 100%股份。按照本次发行

上限 2,500.00 万股计算，本次发行完成后，公司总股本 9,625 万股，控股股东持股比例将

提升至 97.04%，实际控制人持股比例不变，发行后公司控股股东、实际控制人未发生变更。